[bookmark: Wh]津卫规发〔2025〕6号

[bookmark: Bt][bookmark: _GoBack]市卫生健康委关于印发天津市互联网医院
不良执业行为记分管理办法（试行）的通知

各区卫生健康委，委直属有关单位，医学院校附属医院，中央驻津医院，部分企事业单位医院:
为进一步规范互联网诊疗活动，加强互联网诊疗监管体系建设，市卫生健康委制定了《天津市互联网医院不良执业行为记分管理办法（试行）》，经市卫生健康委2025年第8次主任办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　 2025年12月30日
    （此件主动公开）

天津市互联网医院不良执业行为
记分管理办法（试行）

第一章  总则

[bookmark: _Hlk134693837][bookmark: _Hlk134693921][bookmark: _Hlk134694611]第一条  为加强对互联网医院的监督管理，维护互联网诊疗市场秩序，增强互联网医院依法执业意识，保障互联网诊疗服务质量和医疗安全，根据《基本医疗卫生与健康促进法》、《医师法》、《传染病防治法》、《精神卫生法》、《网络安全法》、《医疗机构管理条例》、《医疗机构校验管理办法（试行）》、《互联网诊疗管理办法（试行）》、《互联网医院管理办法（试行）》、《互联网诊疗监管细则（试行）》等有关法律、法规、规章和规范性文件的要求，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于在本市登记的互联网医院，包括作为实体医疗机构第二名称的互联网医院，以及依托实体医疗机构独立设置的互联网医院。
第三条  本办法所称互联网医院不良执业行为，是指互联网医院根据《互联网诊疗管理办法（试行）》、《互联网医院管理办法（试行）》开展的互联网诊疗活动中，违反有关法律、法规、规章以及其他规范性文件、医疗行风建设规范的行为。
第四条  市卫生健康行政部门主管全市互联网医院不良执业行为记分管理工作；负责对区卫生健康行政部门记分管理工作进行监督和指导。各区卫生健康行政部门负责辖区内互联网医院不良执业行为的记分管理工作。各区负责卫生健康监督的机构负责建立互联网医院不良执业行为记分档案。

第二章  记分分值

第五条  根据互联网医院不良执业行为的种类和情节，一次记分的分值为1分、2分、4分、6分、12分，共五个档次。
第六条  互联网医院有下列情形之一的，一次记1分：
（一）使用一名主要执业机构是其他医疗机构但未按照规定进行备案的医师的；
（二）开展互联网诊疗活动的医师、护士不能在国家医师、护士电子注册系统中查询的；
（三）医师出具与自己执业范围无关或与执业类别不相符的医学证明的；
（四）互联网医院的在线诊断、处方未有医师电子签名的；
（五）互联网医院未按要求对医务人员进行电子实名认证的；
（六）使用一名未具有3年以上独立临床工作经验的医师从事诊疗活动的；
（七）未告知患者互联网诊疗相关的规则、要求、风险并取得患者知情同意，便开展互联网诊疗活动的；
（八）病历书写不符合《病历书写基本规范》或《中医病历书写基本规范》的；
（九）未按要求将开展互联网诊疗活动的医务人员信息上传至天津市互联网诊疗服务监管平台（以下简称“市级监管平台”）的；
（十）未按要求对开展互联网诊疗活动及从事相关管理服务的人员开展定期培训的；
（十一）发生医疗事故，互联网医院负轻微责任的。
第七条  互联网医院有下列情形之一的，一次记2分：
（一）使用一名无相应处方权医师开具处方的；
（二）违反《处方管理办法》规定，用药不开具处方的；
（三）未确认患儿有监护人和相关专业医师陪伴，便为低龄儿童（6岁以下）开具儿童用药处方的；
（四）使用未经注册或批准的外籍医师、港澳台医师从事诊疗活动的；
（五）引导患者至互联网医院以外，无法被市级监管平台有效监管的其他交流工具开展诊疗行为的；
（六）未掌握患者明确诊断的病历资料便开展网上诊疗活动的；
[bookmark: _Hlk145005248][bookmark: _Hlk145003150]（七）患者未在实体医疗机构就诊，医师通过互联网医院为患者开展的诊疗活动，不属于常见病、慢性病复诊的；
（八）当患者病情出现变化、本次就诊经医师判断为首诊或存在其他不适宜互联网诊疗时，接诊医师未按规定终止互联网诊疗活动的;
（九）互联网医院出现工作人员违反《医疗机构工作人员廉洁从业九项准则》行为的；
（十）未按要求在互联网诊疗平台公布医疗服务收费项目、收费标准和医务人员的电子证照等信息的；
（十一）未向患者提供检查检验结果和资料、诊断治疗方案、处方和医嘱等病历资料在线查询服务的；
（十二）未按照规定为开展互联网诊疗服务的医师购买医疗责任保险的；
（十三）不按规定接待和处理患者投诉的；
（十四）发生三、四级医疗事故，互联网医院负次要责任的。
第八条  互联网医院有下列情形之一的，一次记4分：
（一）互联网医院不按规定使用核定名称或擅自增挂其他名称的；
[bookmark: _Hlk150442947]（二）互联网医院未经变更登记擅自改变主要负责人、性质、诊疗科目或服务方式，或者未经重新申请办理设置审批手续擅自改变类别的；
（三）未按照规定向市级监管平台及时上传、更新《医疗机构执业许可证》等相关执业信息的；
（四）未按要求实现互联网诊疗活动全程留痕、可追溯的；
（五）自行或委托第三方开展药品配送的互联网医院，未按照要求实现相关协议、处方流转信息可追溯并向市级监管平台开放数据接口的；
（六）未按照规定明确互联网诊疗终止条件的;
（七）互联网医院未按照规定建立互联网医疗服务不良事件防范和处置流程的；
（八）未建立、落实电子处方点评制度的；
（九）互联网医院未按照《医疗机构依法执业自查管理办法》规定开展自查管理工作的；
（十）互联网医院未按照规定管理电子病历的；
（十一）未按照规定对互联网诊疗活动的质量安全进行控制的；
（十二）未按照规定建立医疗质量（安全）不良事件报告制度，或者未按照规定指定专门部门负责医疗质量（安全）不良事件报告的收集、分析和总结工作的；
（十三）互联网医院在开展诊疗活动中使用的医疗文书标有非本互联网医院标识的；
（十四）使用在暂停执业行政处罚期间内的医师继续从事诊疗活动的；
（十五）未经备案，擅自组织义诊活动的；
（十六）未经许可擅自开展医疗美容活动的；
（十七）未按规定及时上报医疗质量安全事件、医疗服务不良事件和药品不良事件的；
（十八）收到市卫生健康行政部门问题反馈后，未及时整改并将整改情况上传至市级监管平台的;
（十九）由于互联网医院履行职责不到位导致发生1起产生较大影响的投诉的；
（二十）未按照规定报告传染病疫情，或者隐瞒、谎报、缓报传染病疫情的；
（二十一）未按照《严重精神障碍管理治疗工作规范》进行严重精神障碍发病报告的；
（二十二）发生一、二级医疗事故互联网医院负次要责任，或者发生三、四级医疗事故互联网医院负主要责任的。
第九条  互联网医院有下列情形之一的，一次记6分：
（一）未按要求建立网络安全、数据安全、个人信息保护、隐私保护等制度的；
（二）转让、出租、出借《医疗机构执业许可证》或者借用、冒用其他医疗机构名义从事诊疗活动的；
（三）买卖、出借或转让标有本互联网医院标识的票据和病历本册以及处方笺、各种检查的申请单、报告单、证明文书单、药品分装袋、制剂标签的；
（四）使用的医师冒用其他人员名义签署医疗文书或医学证明文件的；
（五）使用其他人员、人工智能软件等冒用、替代医师本人提供诊疗服务的；
（六）使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作，或者使用卫生技术人员从事本专业以外的诊疗活动的；
（七）以雇佣“医托”、“网络水军”等不正当方式招揽病人的；
（八）隐匿、伪造、篡改病历资料、处方等医疗文书的；
（九）互联网医院未经批准，按照规定确定的诊疗科目中有一项诊疗科目在校验期内连续不开诊超过一个月或者在校验期内间断不开诊累计超过3个月的；
（十）使用未经国家有关部门批准的药品的；
（十一）疾病诊疗过程中存在医疗欺诈行为的；
（十二）未按要求对开展互联网诊疗活动的医务人员建立考核机制的；
（十三）未按要求对互联网诊疗活动设置患者投诉处理的信息反馈渠道的；
（十四）超出校验期未申请办理相关手续的；
（十五）发生一、二级医疗事故，互联网医院负主要责任的；
（十六）抗拒卫生健康行政部门监督执法或者拒不改正违法违规行为的。
第十条  互联网医院有下列情形之一的，一次记12分：
（一）不符合《互联网医院基本标准（试行）》的；
（二）发生重大灾害、事故、疾病流行或者其他意外情况时，拒不服从政府或卫生健康行政部门派遣的；
（三）在互联网上开具麻醉药品、精神类药品处方以及其他用药风险较高、有其他特殊管理规定的药品处方的；
（四）非法买卖、泄露患者信息的；
（五）发现患者信息和医疗数据泄露时，未立即采取有效应对措施或未及时向主管的卫生健康和大数据管理服务行政部门报告的；
（六）存在其他严重违规行为的。

第三章  记分实施

第十一条  互联网医院在同一次行政管理或监督检查中被发现同一医务人员多次出现同一不良执业行为的，按发生一次不良执业行为予以记分。
互联网医院一次不良执业行为涉及两个及以上不良执业行为记分情形的，应当按照记分分值高的不良执业行为记分情形进行记分。
互联网医院不良执业行为造成群体性事件的，应当给予两倍或两倍以上记分。
第十二条  互联网医院不良执业行为记分以一年为一个周期，从互联网医院取得《医疗机构执业许可证》或经审批以互联网医院作为第二名称之日起计算。
互联网医院被卫生健康行政部门作出暂缓校验的决定的，自暂缓校验决定作出之日起重新开始记分，记分周期至再次校验合格之日止。
一个记分周期内记分进行累积计算，不同记分周期的记分不累积计算。
第十三条  互联网医院不良执业行为线索可通过行政管理、监督执法、考核评价、信访投诉及其他部门移交等途径获得。
市级和区级卫生健康行政部门发现互联网医院存在不良执业行为线索，可自行作为该线索的办理单位，有明确执法依据的可委托互联网医院所在区的负责卫生健康监督的机构作为该线索的办理单位。
办理单位应对发现的不良执业行为线索予以核查认定，认定互联网医院存在不良执业行为的，制作《互联网医院不良执业行为记分事先告知书》，告知互联网医院拟记分的事实、理由、依据，尊重当事人陈述申辩的权利。记分办理单位结合互联网医院陈述申辩情况，再次认定其存在本办法规定的不良执业行为的，应当在送达《互联网医院不良执业行为记分事先告知书》后7个工作日内，制作《互联网医院不良执业行为记分通知书》，送达该互联网医院，并予以记分。
市级和区级卫生健康行政部门作为记分办理单位予以记分的，应将记分结果通知互联网医院所在区的负责卫生健康监督的机构。
第十四条  对依法应当进行行政处罚的，不得使用互联网医院的不良执业行为记分代替行政处罚。对符合本办法规定应当进行记分的，不能使用其他方式代替记分。
第十五条  互联网医院名称变更的，其不良执业行为记分周期不变，该记分周期内累积的记分继续有效。

第四章 监督管理

第十六条  市级和区级卫生健康行政部门应当采取日常监督或者专项督查等形式，加强对互联网医院的监督检查。
第十七条  互联网医院校验时累计记分达到下列情形的，其登记机关同级卫生健康行政部门在办理校验时，应当根据《行政许可法》、《医疗机构管理条例实施细则》、《医疗机构校验管理办法（试行）》规定，给予该互联网医院1至6个月暂缓校验期：
（一）校验期内共有三个记分周期，且该三个记分周期不良执业行为记分共计达36分的；
（二）校验期内共有两个记分周期，且该两个记分周期不良执业行为记分共计达24分的；
（三）校验期内只有一个记分周期，且该记分周期不良执业行为记分达12分的。
第十八条  在暂缓校验期内，不良执业行为记分累积达6分的，认定为再次校验不合格，登记机关同级卫生健康行政部门根据《行政许可法》、《医疗机构管理条例实施细则》、《医疗机构校验管理办法（试行）》规定，注销该互联网医院《医疗机构执业许可证》，或注销相关实体医疗机构的互联网医院第二名称的执业登记。
第十九条  互联网医院在一个校验期内，其不良执业行为记分共计达到触发暂缓校验条件分值的80%的，其登记机关的同级卫生健康行政部门应当按规定对该互联网医院的法定代表人或主要负责人进行约谈。

第五章 附则

第二十条  本办法由市卫生健康委员会负责解释。
第二十一条 本办法自2026年1月1日起施行，2028年12月31日止。

附件：1.天津市互联网医院不良执业行为记分事先告知书（范本）
2.天津市互联网医院不良执业行为记分通知书（范本）

附件1

天津市互联网医院不良执业行为记分
事先告知书
（范本）

（被记分互联网医院名称）：
本机关于    年    月    日查明你单位存在以下不良执业行为：

根据《天津市互联网医院不良执业行为记分管理办法（试行）》（具体到条款编号）    的有关规定，拟决定给予你单位不良执业行为记分      分。你单位可以自收到本告知书3个工作日内以书面形式向本机关进行陈述申辩，逾期视为放弃陈述申辩。

                                                                  （盖章）
年   月   日

备注：本告知书一式两份，一份存本告知书制发机构，一份交当事医疗机构。

附件2

天津市互联网医院不良执业行为记分
通知书
（范本）

（被记分互联网医院名称）：
本机关于    年    月    日查明你单位存在以下不良执业行为：

根据《天津市互联网医院不良执业行为记分管理办法（试行）》（具体到条款编号）    的有关规定，决定给予你单位不良执业行为记分      分。
请你单位及时对相关不良执业行为进行整改，并切实加强管理，增强依法执业意识，规范执业行为，保障医疗质量和医疗安全。

                                      （盖章）
年   月   日
备注：本通知书一式两份，一份由记分实施机构存医疗机构不良执业行为记分档案，一份交当事医疗机构。

  天津市卫生健康委办公室                   2025年12月30日印发

— - 1 - —